
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 36/2009/CONEPE 
 
 

Aprova a Departamentalização e o Ementário dos 
Cursos de Graduação em Geografia – Licenciatura 
diurno (430), Licenciatura noturno (432) e Bacharela-
do diurno (431). 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVESIDA-
DE FEDERAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e;  

  
CONSIDERANDO a necessidade de sintonia dos Cursos de Graduação em Geografia 

com o processo de desenvolvimento e transformação da sociedade brasileira e mundial; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº ANTONIO CARVALHO DA PAI-

XÃO  ao analisar o processo nº 14632/08-18; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada;  
 

R E S O L V E: 
 
 Art.1°  Aprovar a Departamentalização do Departamento de Geografia, de acordo com o 

Anexo I desta Resolução. 
  
Parágrafo Único: Do elenco das disciplinas, da departamentalização constam: código, 

créditos, carga horária, P.E.L. e Pré-Requisito. 
 
 Art. 2°  Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Geografia, 

de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrá-

rio. 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
 
 
  

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho  
PRESIDENTE



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 36/2009/CONEPE 

 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 
403111 Geografia e Filosofia 04 60 4.00.2 - 
403112 História do Pensamento Geográfico  04 60 4.00.2 403111 
403113 Teoria e Método da Geografia 04 60 4.00.2 - 
403114 Geografia Cultural 04 60 4.00.2 - 
403015 Tópicos Especiais em Geografia  04 60 400.2 - 
403116 Pesquisa Geográfica 04 60 1.03.2 - 
403117 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 10 150 2.08.2 403116 
403118 Estágio Supervisionado I 08 120 2.06.0 140 créditos 

40311 Métodos em Geografia 

403119 Estágio Supervisionado II 08 120 2.06.0 403118 
       

403121 Cartografia Básica 04 60 1.03.2 - 
403122 Cartografia Temática 04 60 1.03.2 403121 
403123 Sensoriamento Remoto I 04 60 2.02.2 403121 
403124 Sensoriamento Remoto II 04 60 2.02.2 403123 

40312 Representação da Terra 

403125 Geoprocessamento 04 60 2.01.2 403122 
       

403131 Climatologia Sistemática 04 60 2.02.2 - 
403132 Climatologia Aplicada 04 60 2.02.2 - 
403133 Biogeografia 04 60 3.01.2 - 
403141 Geologia Geral 04 60 3.01.2 - 
403142 Erosão e Conservação dos Solos 04 60 2.02.2 403143 
403143 Geomorfologia Estrutural 04 60 3.01.2 403141 
403144 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 3.01.2 403143 
403145 Geomorfologia Costeira 04 60 3.01.2 403143 
403146 Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas 04 60 2.02.2 403145 

40313 e 40314 Geografia Física 

403147 Tópicos Especiais em Geologia 04 60 3.01.2 403141 



 3 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 
403151 Geografia da População 04 60 3.01.2 - 
403152 Geografia Agrária  04 60 4.00.2 - 
403153 Geografia Urbana 04 60 3.01.2 403151 
403154 Geografia da Produção, Circulação e Consumo  04 60 3.01.2 403153 
403155 Geografia Política 04 60 4.00.2 403111 
403156 Geografia Econômica 04 60 3.01.2 403163 
403157 Geografia Rural 04 60 3.01.2 - 

40315 Geografia Humana 

403158 Fundamentos Geográficos do Turismo 04 60 3.01.2 - 
       

403161 Teoria da Região e Regionalização 04 60 3.01.2 403112 
403162 Tópicos Especiais em Geografia Regional 04 60 4.00.2 - 
403163 Organização do Espaço Mundial 04 60 4.00.2 - 
403164 Geografia do Brasil 04 60 4.01.2 403161 
403165 Geografia Regional dos Países Centrais 04 60 4.00.2 403163 
403166 Geografia Regional dos Países Periféricos 04 60 4.00.2 403161 
403167 Geografia da África  04 60 4.00.2 403163 

40316 Geografia Regional 

403168 Geografia de Sergipe 04 60 4.01.2 403153 
       

403171 Ordenamento Territorial 04 60 3.01.2 - 
403172 Planejamento Urbano e Regional 04 60 2.02.2 - 
403173 Planejamento Rural 04 60 2.02.2 - 

40317 Planejamento/ Ordena-
mento Territorial 

403174 Planejamento Geo-ambiental 04 60 2.02.2 - 
 

403181 Metodologia do Ensino de Geografia 04 60 2.02.2 - 
403182 Laboratório de Ensino em Geografia 04 60 2.02.2 403181 
403183 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I 04 60 1.03.2 403181 
403184 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia II 04 60 1.03.2 403183 
403185 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia III 08 120 2.06.2 403184 
403186 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia IV 12 180 1.10.2 403185 
403187 Cartografia Escolar 04 60 2.02.2 - 
403188 Fundamentos de Educação Ambiental 04 60 3.02.1 - 

40318 Ensino de Geografia 

403189 Trabalho de Campo Integrado 04 60 1.04.2 - 
 



 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 36/2009/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

 EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE GEOGR AFIA 
 
403111 - Geografia e Filosofia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Do Cosmos e da Physis à Geografia no pensamento greco-helenístico. Da Metafísica da Nature-
za à Gênese da Geografia Moderna- Os mapaemundi: a Geografia e o conhecimento do mundo medieval. 
As tradições do Oriente do conhecimento geográfico- Renascimento da Geografia na Europa Cristã. Kant 
e o surgimento da Geografia Moderna. A contribuição dos filósofos materialistas à Geografia- Geografi-
a(s) na tradição filosófica contemporânea: Foucault, Heidegger e Bachelard- Filosofia (Neo)positivista e a 
Geografia. Caos, Complexidade e Emergência na(s) tendências geográfica(s) pós-modernas. Matrizes e 
deslocamentos discursivos das categorias geográficas à luz das perspectivas filosóficas: abordagens re-
centes no Brasil.      
 
403112 - História do Pensamento Geográfico 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 403111 
Ementa: A evolução da geografia pré-científica. A formação da geografia científica. A geografia, o con-
texto histórico e as bases filosóficas. A Nova Geografia e o neopositivismo. A geografia radical e a teoria 
marxista. As correntes humanísticas e suas bases filosóficas. Perspectivas atuais da geografia, inclusive 
no Brasil 
 
403113 - Teoria e Método da Geografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Geografia como ciência do espaço. Metodologia da geografia. Paradigmas e teorias. Categorias 
e suas explicações epistemológicas. Qualificação e quantificação em geografia. Modelos de distribuição e 
de análise de relações. Discussão sobre o uso dos métodos de análise e de procedimentos de pesquisa em 
geografia, com especial ênfase nas fundamentações teóricas dos modelos aplicados. 
 
403114 - Geografia Cultural 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Gênese e interpretação da Geografia Cultural. Cultura, Espaço e Vida Social. Modernização e a 
abordagem cultural. Geografia Cultural e novos rumos. Memória e identidade na cultura popular. 
 
403115 - Tópicos Especiais em Geografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Seminários abordando temas variados de interesse atual, referentes à Geografia.  
 
403116 - Pesquisa Geográfica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Aplicação de teorias e técnicas na elaboração de trabalho de pesquisa científica em área esco-
lhida. Redação e discussão do trabalho. 
 
403117 - Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)  
Cr: 10 CH: 150 PEL: 2.08.2 Pré-requisito: 403116 
Ementa: Desenvolvimento supervisionado e apresentação de pesquisa. 
 
 



 5 

403118 - Estágio Supervisionado I 
Cr: 08 CH: 120 PEL: 2.06.0 Pré-requisito: 140 créditos 
Ementa: Treinamento supervisionado em empresas ou instituições públicas especializadas, visando o 
cumprimento das atribuições do geógrafo, conforme legislação vigente. Apresentação de relatórios finais 
de estágios com avaliação da comissão de estágio.  
 
403119 - Estágio Supervisionado II 
Cr: 08 CH: 120 PEL: 2.06.0 Pré-requisito: 403118 
Ementa: Treinamento supervisionado em empresas ou instituições públicas ou em atividades ligadas ao 
DGE, NPGEO, PRODEMA e/ ou grupo de pesquisa atuante no Departamento de Geografia visando o 
cumprimento das atribuições do geógrafo, conforme legislação vigente. Apresentação de relatórios finais 
de estágios com avaliação da comissão de estágio.  
 
403121 - Cartografia Básica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução à Cartografia: evolução e perspectivas atuais. Elementos básicos para a representa-
ção terrestre: projeções, escalas, sistema de coordenadas, simbologias e convenções. Fusos horários. Re-
presentação do relevo: curva de nível e perfil topográfico. Carta topográfica: métodos de elaboração, a-
tualização, elementos indispensáveis à sua interpretação e análise e a Carta Internacional do Mundo ao 
Milionésimo. Conceitos básicos de Posicionamento Geodésico por Satélites. Princípios básicos de Carto-
grafia Digital, georreferenciamento, vetorização e edição de mapas.  
 
403122 - Cartografia Temática 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03..2 Pré-requisito: 403121 
Ementa: Os fundamentos da Cartografia Temática e suas diferenciações com a Cartografia Sistemática. 
A cartografia enquanto linguagem gráfica e técnica de análise geográfica. Semiologia gráfica. Métodos de 
elaboração de mapas temáticos analógicos e digitais. Construção de representações gráficas: gráficos e 
diagramas simples e complexos, cartas e cartogramas. Interpretação e análise e de cartas temáticas. 
 
403123 - Sensoriamento Remoto I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 403121 
Ementa: Conceitos e histórico do Sensoriamento Remoto. Princípios físicos do sensoriamento remoto e o 
espectro eletromagnético. Comportamento espectral dos alvos. Os sistemas sensores. Conceitos de Foto-
grametria e Fotointerpretação. Caracterização das imagens multiespectrais. Georreferenciamento de ima-
gens. Introdução ao Processamento Digital de Imagens. Aplicações em Geografia. 
 
403124 - Sensoriamento Remoto II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 403123 
Ementa: Processamento Digital de Imagens (Resolução espectral, espacial, temporal e radiométrica. I-
magens multiespectrais e multi-temporais. Sistema RGB, sistema IHS. Correções radiométricas e geomé-
tricas. Registro de imagens. Métodos de classificação e principais classificadores). Mosaicagem. Aplica-
ções em Geografia. 
 
403125 -Geoprocessamento 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.2 Pré-requisito: 403122 
Ementa: Conceitos e histórico do Geoprocessamento. Estrutura de um Sistema de Informações Geográfi-
cas. Fontes e tipos de dados em Geotecnologias. Estrutura e modelagem de dados espaciais. Análise espa-
cial. Aplicações em Geografia. 
 
403131 - Climatologia Sistemática 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução à meteorologia e observações meteorológicas. Estruturas atmosféricas e os meca-
nismos elementares no sentido vertical. O processo de aquecimento da atmosfera: fenômenos radioativos 
e a temperatura. Os movimentos laterais da atmosfera. Estabilidade e instabilidade na atmosfera. Conden-
sação e precipitação. Os grandes centros de ação e fluxo. Descontinuidade climática. A dinâmica atmosfé-
rica da América do Sul. Divisões climáticas. 
 



 6 

403132 – Climatologia Aplicada 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Os problemas de definição e hierarquização climática. Questões de classificação e quantifica-
ção. Associação entre o clima e a vida urbana e agrária. Análises regionais gerais do clima brasileiro. In-
terpretação de dados e gráficos climatológicos. 
 
403133 - Biogeografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: As bases epistemológicas da Biogeografia. Análise dos ecossistemas. Estudo dos biomas terres-
tres: características, localização, relação entre fatores físicos, bióticos e antrópicos atuais e passados. A 
noção de segunda natureza e a produção social da natureza no espaço geográfico. Correntes e movimen-
tos ambientalistas. Métodos e técnicas de estudos interdisciplinares em biogeografia. 
 
403141 - Geologia Geral 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução e natureza do conhecimento geológico, subdivisões e princípios fundamentais. Me-
todologias investigativas da superfície e interior do planeta. Estrutura e dinâmica interna e externa da Ter-
ra. Tectônica de placas: teorias e evolução. Terremotos e vulcanismos. Minerais. Origem e classificação 
das rochas. Água subterrânea. Escala do Tempo Geológico. Recursos Minerais e Energéticos.  
 
403142 - Erosão e Conservação dos Solos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 403143 
Ementa: Erosão e seus processos. Os solos: natureza, propriedades, características, classificação e ambi-
entes geográficos. Pedogênese. Controle e prevenção dos processos erosivos. Planificação do uso do solo 
e suas aplicações. 
 
403143 - Geomorfologia Estrutural 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403141 
Ementa: Epistemologia da Geomorfologia. Teorias Geomorfológicas. Sistemas em Geomorfologia. Re-
levo terrestre e sua evolução. Tipos de estruturas e relevos derivados. Formas residuais. Processos iniciais 
de erosão. Movimentos de massa.  
 
403144 - Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403143 
Ementa: Tipos e padrões de drenagem. Geometria hidráulica. Fluxos. Transporte fluvial de sedimentos. 
Trabalho dos rios. Os vales e sua morfologia. Tipos de leitos. Os lagos; lagoas: tipos, propriedades e di-
nâmica das águas. Outras formas de acumulação de água. 
 
403145 - Geomorfologia Costeira 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403143 
Ementa: Introdução ao estudo dos oceanos. Instrumentos e Métodos. Bacias oceânicas: propriedades fí-
sicas da água do mar. Aspectos gerais da geomorfologia costeira. Variações do nível do mar durante o 
Quaternário. Reconstituição das linhas de costa. Modelado costeiro. Morfodinâmica Costeira. Classifica-
ção das Paisagens costeiras.  
 
403146 - Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 403145 
Ementa: Conceito e técnicas de medições de variáveis morfológicas; Processos Geomórficos no Canal. 
Alterações naturais e antrópicas de bacias hidrográficas. Recursos hídricos superficiais. Planejamento e 
gestão.  
 
403147 - Tópicos Especiais em Geologia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403141 
Ementa: Seminários abordando temas variados de interesse atual, referentes à Geologia.  
 
 
 



 7 

403151 - Geografia da População 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Caracterização da Geografia da população, crescimento e distribuição espacial da população, 
sua estrutura e movimentos. Tendências recentes do crescimento populacional no Brasil e no mundo. Te-
orias demográficas. Indicadores sociais e transição demográfica. Globalização e mobilidade populacional. 
Movimentos migratórios. Políticas populacionais. Problemas demográficos 
 
403152 - Geografia Agrária 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Questões conceituais, metodológicas, técnicas e teóricas da geografia agrária. Ocupação do ter-
ritório, formação do espaço agrário e a questão agrária brasileira. Organização das atividades agrícolas: 
condições naturais, relações sociais e de produção, Estado e Mercado. Modernização da agricultura. Ren-
da da terra. Movimentos sociais e reforma agrária. Agroecologia, transgenia e mercado.   
 
403153- Geografia Urbana 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403151 
Ementa: Definição e evolução do fenômeno urbano. As cidades: os sítios, o crescimento horizontal e ver-
tical, a estrutura urbana, as áreas funcionais, o sistema viário e a circulação. A interdisciplinaridade dos 
estudos urbanos. Centralidade, hierarquia e redes urbanas. Conjuntos urbanos complexos: áreas metropo-
litanas e conurbação. Valor e renda da terra. Meio ambiente e qualidade de vida no meio urbano. Paisa-
gens, usos do solo e culturas urbanas. 
 
403154 - Geografia da Produção, Consumo e Circulação 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403153 
Ementa: Produção do Espaço no capitalismo, Urbanização e industrialização. Indústria, sua evolução e 
classificação. Problemas de localização industrial. Os complexos industriais. O fator energia: formas de 
produção e utilização. O fator transporte - comércio. Circulação e as Redes. 
 
403155 - Geografia Política 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 403111 
Ementa: Conceito de geografia política: sua evolução. A sociedade e o Estado: sua evolução. Formas de 
governo. A política de Estado e sua relação com a geografia política. Relações: espaço e política, espaço e 
poder. A geografia política e/ou a Geopolítica - novos paradigmas. 
 
403156 - Geografia Econômica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403163 
Ementa: Teorias econômicas e suas aplicações na organização do espaço. Características e evolução do 
espaço social. Divisão internacional e regional do trabalho: o caso do Brasil. Atuação de organismos in-
ternacionais. Modos de produção e formações socioespaciais. Diversidades do espaço econômico agrário 
e industrial. Modernização e polarização. O espaço da circulação e da distribuição. 
 
403157 - Geografia Rural 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Objeto e método da geografia rural. Questões conceituais: rural, ruralismo, ruralidade. A rurali-
dade, da produção material ao consumo do imaterial. Territórios da ruralidade no mundo contemporâneo. 
Povoamento rural e modo de vida no campo. Desafios do espaço rural. Relação campo-cidade. Desenvol-
vimento rural brasileiro. Movimentos sociais no campo e reforma agrária. 
 

403158 - Fundamentos Geográficos do Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: As categorias geográficas aplicadas ao estudo do turismo; Representações sócio-espaciais e da 
sustentabilidade da atividade turística. Concepções teóricas - metodológicas para compreensão do turismo 
contemporâneo na geografia. O turismo no espaço globalizado. O fenômeno sócio-espacial do turismo de 
massa. Análise geográfica dos fluxos turísticos e os impactos ambientais da atividade turística. Desenvol-
vimento local e turismo. 
 
 



 8 

403161 - Teoria da Região e Regionalização 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 403112 
Ementa: Fundamentos epistemológicos da teoria regional. Método regional. Teorias de desenvolvimento 
regional. Critérios e processos de regionalização: escalas e relações sociais. Da região funcional ao plane-
jamento regional. Divisão espacial do trabalho e regionalismo político. Globalização/fragmentação, redes 
e blocos de poder na regionalização do mundo contemporâneo. As questões de regionalização e suas apli-
cações práticas. Espaço e organização regional. Estudo nacional e gestão regional. 
 
403162 - Tópicos Especiais em Geografia Regional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudos específicos em geografia regional. Desenvolvimento de temas em geografia Regional 
em forma de seminários. 
 
403163 - Organização do Espaço Mundial 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: - 
Ementa: A noção do espaço no evolucionismo, funcionalismo, estruturalismo e materialismo dialético. 
Organização do espaço e suas relações políticas. O espaço e a reprodução e transformações do modo de 
produção. Os desequilíbrios regionais. Espaço geográfico e os processos de colonização e descolonização. 
Os Neo-colonialismos. Os blocos Regionais. 
 
403164 - Geografia do Brasil 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.01.2 Pré-requisito: 403161 
Ementa: Domínios geo-morfo-climáticos e morfo-estruturais que caracterizam o território brasileiro. Es-
tado e Espaço geográfico no Brasil. O espaço agrário brasileiro: modernização, lutas sociais e reforma a-
grária. A geografia Econômica do Brasil. Urbanização e industrialização brasileira. Dinâmica demográfi-
ca no Brasil. Cultura e espaço: as várias faces da cultura brasileira e as mudanças socioespaciais. 
 
403165 - Geografia Regional dos Países Centrais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 403163 
Ementa: Papel dos países na Divisão Internacional do Trabalho; Relação sociedade-Natureza e o proces-
so de desenvolvimento do modo de produção capitalista nos países centrais; Relação centro-periferia e a 
geopolítica mundial; Formação dos Blocos econômicos mundiais e, Indicadores econômicos, sociais, de-
mográficos e de urbanização. 
 
403166 - Geografia Regional dos Países Periféricos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 403161 
Ementa: Regionalização dos países periféricos: industrializados, semi-industrializados; agroexportadores 
e produtores de petróleo. Relação sociedade – natureza e a territorialização do capital nos países periféri-
cos; o papel dos países periféricos na Divisão Internacional do Trabalho; Participação dos países periféri-
cos nos blocos econômicos regionais; indicadores econômicos, sociais, demográficos e de urbanização.  
 
403167 - Geografia da África 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 403163 
Ementa: Colonialismo na África. A África na 2ª Guerra Mundial. Descolonização Africana. Arranjo ge-
opolítico africano atual. Reflexos da Guerra Fria no continente. O sonho de uma segunda Independência. 
Aumento da presença militar dos EUA na África. Os Conflitos.  
 
403168 - Geografia de Sergipe 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.01.2 Pré-requisito: 403153 
Ementa: Sergipe. Posição no contexto regional e nacional. Formação do território. População: composi-
ção, distribuição e movimentos. A formação do espaço urbano. As diversas regionalizações. Condições 
ambientais e suas relações com a economia. As atividades econômicas. Produção e distribuição de bens e 
serviços. 
 
403171 - Ordenamento Territorial 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Fundamentos da ordenação do território; Ação do setor público e agentes privados na organiza-
ção territorial; Gestão Política regional e desenvolvimento sustentável; planejamento regional. Estruturas 



 9 

administrativas e organizacionais do território; A ordenação do território a partir de uma perspectiva apli-
cada. 
 
403172 - Planejamento Urbano e Regional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: O processo de planejamento enquanto instrumento de controle do desenvolvimento urbano e re-
gional. Instrumentos, agentes e fatores intervenientes no processo de planejamento. Estudo de Plano de 
Uso e Ocupação do Solo Urbano e dos processos de produção do espaço urbano, bem como, dos meca-
nismos de controle da organização territorial. Introdução ao Planejamento Regional, através da evolução 
do conceito de região e de planejamento regional, baseando-se em Teorias Espaciais de desenvolvimento 
regional. Estatuto da Cidade como fundamento basilar. 
 
403173 - Planejamento Rural 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Histórico da agricultura brasileira. O conceito de desenvolvimento e sua evolução histórica. A 
relação entre concepções sobre desenvolvimento rural e o pensamento econômico. O desenvolvimento ru-
ral e a modernização tecnológica da agricultura. Diferenças entre desenvolvimento rural, agrário e agríco-
la. Os rumos do setor agrícola brasileiro: agricultura camponesa versus agronegócio. O Estado e as políti-
cas públicas para o setor rural: políticas agrícolas e de desenvolvimento. Formas de organização social no 
campo. Plano Municipal de Desenvolvimento Rural. 
 
403174 - Planejamento Geo-ambiental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Métodos e indicadores de sistemas ambientais. Perícia ambiental. Licenciamento ambiental. 
EIA/ RIMAS. Legislação Ambiental. Planejamento e gestão. Degradação e Dano ambiental. Subsídios 
para avaliação econômica de impactos ambientais. Aplicações práticas.  
 
403181 - Metodologia do Ensino de Geografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Perspectivas teóricas da Ciência Geográfica e sua influência no ensino fundamental e médio. A 
Geografia na escola básica - aspecto legal. A organização didática da prática escolar. Dos objetivos da 
Geografia aos objetivos de ensino em Geografia. O conteúdo geográfico suas possibilidades e limitações 
na formação do educando. As experiências de aprendizagem em Geografia: revisão e aplicação prática. 
Transversalidade e ensino de Geografia. Reformas curriculares e meios presenciais evirtuais de ensino em 
Geografia. Recursos didáticos em Geografia. A dinâmica da avaliação no processo de ensino-
aprendizagem. Pedagogia de Projetos em Geografia. 
 
403182 - Laboratório de Ensino em Geografia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 403181 
Ementa: Papel e funções do laboratório de ensino na prática escolar e social da Geografia.  Relação obje-
tivos – conteúdos - métodos de ensino na perspectiva da escola básica. Abordagens metodológicas de 
campo para desenvolvimento de conceitos básicos em Geografia através de atividades práticas. A trans-
posição didática em Geografia no ensino fundamental e médio. Ambiências didáticas em Geografia. En-
sino-aprendizagem em Geografia, Inclusão e Tecnologias de Informação e Comunicação. Atividades la-
boratoriais de ensino de Geografia para a educação infantil, de jovens e adultos (EJA), em movimentos 
sociais. 
 
403183 - Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 403181 
Ementa: Construção da noção de espaço na infância - Competências para o ensino de Geografia nas sé-
ries iniciais - a legislação e as novas relações profissionais - Desenvolvimento de noções de espaço e 
tempo nas séries iniciais do ensino fundamental. Aspectos teóricos e vivências escolares. Realização de 
estágio de observação participante em turmas de 3ª e 4ª séries infantis e de Educação de Jovens e Adultos 
(EJA). Elaboração de Relatório Final e/ou Portfólio de Avaliação  
 
 
 



 10 

403184 - Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia II  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 403183 
Ementa: Ambiências didáticas e desafios pedagógicos nas 5ª e 6ª séries do ensino fundamental. Planeja-
mento didático de estágio regencial - Realização de prática de ensino em turmas regulares e /ou em regi-
me de acelerado. – Elaboração de Relatório e/ou Portfólio de Avaliação Final de Estágio. 
 
403185 - Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia III  
Cr: 08 CH: 120 PEL: 2.06.2 Pré-requisito: 403184 
Ementa: O cotidiano da escola e o ensino de Geografia nas séries finais do ensino fundamental. Informa-
ção, desenvolvimento atitudinal e valorativo a partir do ensino de Ge6grafia. Construção de roteiros de 
estágio regencial e/ ou Projetos de Ensino e m Geografia numa perspectiva interdisciplinar de trabalho 
educativo em escolas de ensino fundamental.  Realização de Seminário e /ou Portfolio de Avaliação Final 
de Estágio 
 
403186 - Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia IV 
Cr: 12 CH: 180 PEL: 1.10.2 Pré-requisito: 403185 
Ementa: Abordagens escalares e produção de conhecimento geográfico no ensino médio: da totalidade 
ao lugar como enfoque teórico – prático de ensino – aprendizagem em Geografia. A questão dos conteú-
dos de ensino e de atividades inovadoras em geografia no ensino médio. Preparação de unidades didáticas 
de estágio regencial e/ ou projetos de ensino em geografia numa perspectiva interdisciplinar de trabalho 
educativo em escolas de ensino médio. Apresentação de Relatório Técnico científico de Estágio da Práti-
ca de Ensino em Geografia. 
 
403187 - Cartografia Escolar 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Alfabetização cartográfica e sua aplicação no ambiente escolar. As ferramentas e os conceitos 
utilizados no ensino fundamental e médio. Construção de representações espaciais. Análise e propostas de 
utilização da linguagem gráfica. A Cartografia Tátil no ensino de Geografia.  
 
403188 - Fundamentos de Educação Ambiental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.02.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Origens da discussão e marcos epistêmicos referentes à educação e meio ambiente no mundo. 
Estilos de desenvolvimento e a problemática socioambiental. Declarações e documentos oficiais sobre 
educação e meio ambiente nos organismos internacionais e no Brasil: Tbilisi, Tessalonic, Rio 92, PNE-
A/ProNEA, Carta da Terra. Fundamentos e pressupostos da educação ambiental no mundo e no Brasil. 
Concepções teórico-metodológicas em educação ambiental no Brasil. Ética ambiental. Sociedade civil e 
governo no sistema nacional de Educação Ambiental: desenvolvimento de projetos de pesquisa/ ensino 
voltados à reflexão-ação-resolução dos problemas ambientais.  
  
403189 - Trabalho de Campo Integrado 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.04.2 Pré-requisito: - 
Ementa: O espaço geográfico local e regional: aspectos naturais, socioeconômicos e políticos. Coleta de 
dados, representação cartográfica e análise do espaço geográfico. Viagem de estudos. 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009. 
___________________________________ 

 
 


